
Совет депутатов Красноярского муниципального образования 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 

четвертое заседание пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

  

от 17 ноября 2023 года                                                                                 №15/04-05 

  

О передаче на 2024 год осуществления части полномочий и заключении соглашения о передаче 

осуществления части полномочий органов местного самоуправления Красноярского 

муниципального образования органам местного самоуправления Энгельсского 

муниципального района 

              В соответствии с частью 4 статьи 15, статьей 17 Федерального закона от 6 октября 2003 

года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований", Совет депутатов Красноярского муниципального 

образования 

РЕШИЛ: 

1. Передать для осуществления органам местного самоуправления Энгельсского 

муниципального района часть полномочий органов местного самоуправления 

Красноярского муниципального образования по решению вопросов местного значения 

поселения: 

              1.1. составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение 

бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение 

отчета об исполнении бюджета поселения в части организации исполнения бюджета поселения и 

осуществления внутреннего муниципального финансового контроля; 

1.2. владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности поселения, в части: 

- размещения извещений о предоставлении свободных от застройки земельных участков, 

находящихся в собственности сельских поселений, входящих в состав Энгельсского 

муниципального района, о проведении аукциона на официальном сайте Российской 

Федерации www.torgi.gov.ru и официальном сайте администрации Энгельсского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.engels-city.ru, а также на 

сетевом ресурсе АНО «Информационный центр «Наше слово XXI век» www.nashe-slovo21.ru, о 

проведении электронного аукциона на официальном сайте Российской Федерации torgi.gov.ru; 

- организации и проведения аукциона по продаже земельных участков и аукционов на право 

заключения договора аренды земельных участков, находящихся в собственности Красноярского 

муниципального образования; 

- учёта и хранения документации по вопросам управления и распоряжения земельными 

участками; 

http://www.torgi.gov.ru/
http://www.nashe-slovo21.ru/


     1.3. организация в границах поселений водоснабжения населения, водоотведения в пределах 

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации» (за исключением 

полномочий по подготовке проектно-сметной документации на строительство (реконструкцию) 

объектов систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в населенных пунктах 

Красноярского муниципального образования, кроме объектов систем водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод в сельских населенных пунктах в целях обеспечения 

коммунальной инфраструктурой земельных участков, предоставленных (подлежащих 

предоставлению) для жилищного строительства гражданам, имеющим трёх и более детей); 

              1.4. создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания в части: 

              - разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Красноярского муниципального образования; 

              - организации и проведения открытого аукциона на право заключения договора на 

размещение нестационарного торгового объекта на территории Красноярского муниципального 

образования; 

              - заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории 

Красноярского муниципального образования, по результатам открытого аукциона; 

              - заключение (продление) договора на размещение нестационарного торгового объекта на 

территории Красноярского муниципального образования, без проведения торгов; 

              1.5. организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения в части создания 

специализированной службы по вопросам похоронного дела; 

              1.6. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов Красноярского муниципального образования и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 

парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Красноярского 

муниципального образования, организация дорожного движения, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации» в части: 

              - использования автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по 

гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального 

характера на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации 

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

              - проектирования, строительства (реконструкции) и ремонта автомобильных дорог и 

проездов к территории сформированных в границах населенных пунктов сельских поселений 

земельных участков для индивидуального жилищного строительства, предоставленных 

(подлежащих предоставлению) в собственность бесплатно семьям, имеющим трех и более детей. 

              1.7. утверждение правил благоустройства территории Красноярского муниципального 

образования, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории Красноярского 

муниципального образования, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 

благоустройства территории Красноярского муниципального образования в соответствии с 



указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

населенных пунктов поселения» в части организации уличного освещения на территории 

сформированных в границах населенных пунктов сельских поселений земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства, предоставленных (подлежащих предоставлению) в 

собственность бесплатно семьям, имеющим трех и более детей. 

              1.8. осуществления полномочий контрольно-счётных органов поселения по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

2. Заключить с органами местного самоуправления Энгельсского муниципального района 

соглашение на 2024 год о передаче осуществления части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 

года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», перечисленных в пункте 1 настоящего Решения. 

3. Подписание соглашения поручить Главе Красноярского муниципального образования. 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

Глава Красноярского 

муниципального образования        Ю.А.Короткова                               

 


